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Úvod

Ve své bakalářské práci podrobím stylistické analýze nápisy ve veřejném prostoru, které

byly zdokumentovány na fotografiích v letech 1968, 1989 a v letech 2019 až 2020. Tyto

nápisy budu hodnotit z lingvistického hlediska, především z pohledu stylistického.

Zaměřím se na základní aspekty kognitivní lingvistiky, nastíním politické a společenské

okolnosti v době jejich vzniku.

V první (teoretické) části se věnuji jazykovým disciplínám, které s analýzou

komunikátů souvisejí. Pro větší přehlednost bakalářské práce nejprve stručně osvětlím

historický kontext na pozadí evropských událostí a zmíním významné osobnosti dané

doby.

V praktické části se zaměřím na to, zda daná hesla mohla oslovit cílovou skupinu

a j akým způsobem tohoto bylo dosaženo. Dále budu zkoumat grafickou úpravu,

estetiku, funkční styly, spisovnost, neologismy, expresivitu a kompoziční stavbu

komunikátů. Z každého období vyberu několik vzorků, které podrobím lingvistické

analýze.

Důvodů, proč jsem se zaměřila na tato období české historie, je několik. Roky 1968

a 1989 považuji za důležité milníky poválečné historie Československa. Obyvatelstvo

se nenásilnou cestou postavilo na odpor proti totalitnímu zřízení. Po letech nesvobody,

politických procesů a justičních vražd se společnost poprvé snažila reformovat

socialistické zřízení a odstranit vedoucí úlohu komunistické strany. Po násilném

potlačení a krveprolití v ulicích se nadechla k další revoltě v širším měřítku až

v osmdesátých letech. V roce 1989 byl již tento proces úspěšný a sametová revoluce

svrhla vládu komunistů.

Dalším obdobím, ze kterého použiji materiály, je současnost, respektive období let

2019 až 2020. V roce 2017 se stal premiérem České republiky údajný bývalý

spolupracovník StB, jenž se ujal vlády spolu s Českou stranou sociálně demokratickou

za podpory Komunistické strany Čech a Moravy. To vyprovokovalo společnost

k masivním protestům. Opakují se demonstrace, sílí občanská společnost. Obyvatelstvo

začalo pociťovat ohrožení demokracie, posílil politický vliv komunistické strany.

Prezident Miloš Zeman směřuje politiku země na východ směrem k Rusku a Číně.

V roce 2020 byly kvůli celosvětové pandemii pokojné demonstrace přerušeny. Vláda
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použila zákon o nouzovém stavu, a tak se omezil pohyb osob, možnost demonstrovat

byla pozastavena silnými hygienickými opatřeními. Svoboda shromažďování a svoboda

slova nebyla potlačena. Toho primárně využívaly extremistické skupinky protestujících.

V menším měřítku se demonstrací zúčastňovali i další nespokojení občané. Rozbor

komunikátů z demonstrací tohoto charakteru nebudu do této práce zahrnovat.

Spojovacím článkem většiny protestních událostí na našem území v rozličných

obdobích je typický český humor a poklidná síla. Ve své práci se zaměřuji především

na grafické projevy revolučních okamžiků. Tradovaná legenda praví, že již říšský

protektor Reinhard Heydrich nazývá český národ „smějícími se bestiemi".

Tato práce by měla směřovat k prokázání přítomnosti humoru a poetiky v komunikátech

ve všech zkoumaných obdobích. Občané používají transparenty a hesla jako nástroje

boje a humor je neopouští ani v těch nej vyhrocenějších historických situacích.

Na vybraných komunikátech chci ukázat spojení humoru a velkého apelu, namířené

proti útisku a nespravedlnosti páchaných na obyvatelstvu (především v letech 1968

a 1989) a proti nepravostem vlády Andreje Babiše.

Materiály jsem čerpala z veřejně dostupných zdrojů a soukromé sbírky PhDr. Milana

Bárty Ph.D. z Ústavu pro studium totalitních režimů a z literatury. Výběr fotografií

může zdánlivě působit nahodile, zvolila jsem je však podle zajímavosti obsahu

vyobrazeného komunikátů.

Přílohou bakalářské práce je popis projektu - realizace prezentace těchto fotografií

formou výstavy ve foyer Krajského úřadu Královéhradeckého kraje. Výstava bude

určena návštěvníkům úřadu a jeho zaměstnancům. V této části představím postup

uspořádání výstavy ze zapůjčených fotografií a dalších písemných dokumentů

v konkrétních prostorách. Popíši, jakým způsobem hodlám žádat o záštitu, finance

a pronájem prostor. Dále se pak budu věnovat organizačním záležitostem vernisáže

této výstavy, časovému harmonogramu, seznamu hostů, pozvánkám, občerstvení

a hudebnímu doprovodu.
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Teoretická část

1 Jazykové disciplíny

Vzhledem ke komplexnosti hodnocení komunikátů tvořících předmět zájmu objasním

nejprve základní termíny a pojmy.

1.1 Stylistika

Pro mou práci jsou stěžejní nauky o textu a komunikaci, mezi něž patří i stylistika.

Stylistiku definujeme jako odbornou disciplínu, zabývající se jazykovým stylem

projevů jak mluvených, tak psaných. U nás tato disciplína zažila rozkvět ve 30. letech

minulého století zásluhou Pražského lingvistického kroužku 1 a zejména jeho sborníku

Spisovná čeština a jazyková kultura. Bohuslav Havránek svou statí Úkoly spisovného

jazyka a jeho kultura popsal systematiku stylů spisovného jazyka.

„Česká stylistika si sice vydobyla zásluhy tím, že v druhé polovině dvacátých a na

počátku třicátých let položila základy k teorii funkčních stylů (nejvíc se o to zasloužili

jazykovědci V. Mathesius, B. Havránek, K. Horálek, J. Vachek, AI. Jedlička,

z literárních vědců pak J. Mukařovský, F. Vodička), ale až do počátku devadesátých let

se jí nepodařilo vypracovat na těchto solidních základech ucelenou stylistiku. "

Stylistika zkoumá jazyk v jeho komunikační funkci, zjišťuje, jak funguje systém jazyka

ve společnosti. Jazyk hodnotí jako konkrétní jazykový projev. Všímá si rozdílů ve stylu

projevu jednotlivých autorů komunikátů.

1 Pražský lingvistický kroužek: nezávislá učená společnost v právním postavení registrovaného spolku.
Od svého založení v roce 1926 si klade za cíl přispět k poznání jazyka a příbuzných znakových systémů
podle zásad funkčně strukturálních. Za tím účelem pořádá pravidelná zasedání s přednáškami
a rozpravami, vydává odborné publikace, organizuje mezinárodních setkání.
2Prof. PhDr. Bohuslav Havránek, DrSc: významný český jazykovědec, slavista a bohemista,
vysokoškolský profesor na univerzitách v Brně a v Praze, ředitel Ústavu pro jazyk český ČSAV,
zakládající člen a pozdější předseda Pražského lingvistického kroužku.
3 JELÍNEK, Milan. Zdařilý slovník stylistických pojmů. Slovo a slovesnost. Ustav pro jazyk český
Akademie věd ČR, 1998, 59(4), s. 291-295. ISSN 0037-7031.
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1.2 Styl, jazykový styl, funkční styly

V této části si vymezíme termíny styl a jazykový styl.

Styl

Styl je odborný pojem s dlouhou historií. Je používán v rozličných oblastech lidské

kultury. Obecně se styl vztahuje například k módě, architektuře nebo hudbě. Jedná

se o určitý žánr, který je něčím typický a většinou je omezený i časovým obdobím

vzniku. Profesor Bohuslav Havránek ve svém díle popsal tento termín následovně: „Styl

je způsob využití (výběr jazykových prostředků v daných jazykových projevech jak podle

jejich konkrétního cíle, formy a situace, tak podle individualizačního zaměření

(např. emotivního, estetického aj.) mluvčího, resp. pisatele. Přesněji formulováno

z hlediska strukturalismu: styl je individualizační (svébytnou) organizací jazykového

strukturního celku (celistvosti), jakým je každý daný jazykový projev. "4

Při hodnocení komunikátů z veřejného prostoru, především plakátů a transparentů,

uvedu, o jaký styl se jedná - viz rozdělení v následujících kapitolách.

Jazykový styl

Definici jazykového stylu nalezneme v díle Marie Cechové a kolektivu Stylistika

současné češtiny.

„Jazykový styl (...) je způsob cílevědomého výběru a uspořádání (organizování)

jazykových prostředků, který se uplatňuje při genezi textu, v hotovém komunikátů se pak

projevuje jako princip organizace jazykových jednotek, který z částí a jednotlivostí tvoří

jednotu vyhovující komunikačnímu záměru autora. "5 Styl je tedy pro komunikát

určující, zároveň může nezaměnitelně definovat autora. V komunikátech, které


[…]


R o z p o č e t

Invest iční v ý d a j e

C e l k e m : 0,00 K č

D o t a c e : 0,00 K S

Po ložky :

O s o b n í výda je
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C e l k e m : 0,00 Kč

D o t a c e : 0 t 0 0 Kč

Po ložky :

Neinvest ičn í v ý d a j e

C e l k e m : 0,00 Kč

D o t a c e : 0 ,00 Kč

Po ložky :

C e l k o v é uzna te lné v ý d a j e

C e l k e m : 0 T 0 0 Kč"

P o ž a d o v a n á d o t a c e : 0,00 Kč

P r o c e n t o d o t a c e :

Zisk

G e n e r u j e z i sk : N E

Přeh led f inancován í realizace projektu

C e l k o v é uzna te lné v ý d a j e 0,00 Kč

projektu:
Celková p o ž a d o v a n á d o t a c e : 0,00 Kč

C e l k o v é v lastn í výda je : 0,00 Kč

P r o c e n t o d o t a c e z ce l kových

výda jů projektu:

Invest iční výda je žádost í : 0 ,00 Kč

O s o b n í výda je žádos t i : 0 ,00 Kč

Ne inves t ičn í výda je žádos t i : 0 ,00 Kč

Př í lohy žádost i o dotaci

Název př í lohy

1. Po ložkový rozpočet projektu

2. Pří loha ke ku l turním akc ím s t rvalou záš t i tou R a d y K H K

P o p i s pří lohy žádos t i o do tac i

Pov inná př í loha

Pov inná př í loha

Č e s t n é proh lášen í

Žadatel o dotaci tímto čestně prohlašuje a svým podpisem stvrzuje, že:

I. veškeré údaje v žádosti o dotaci a přílohách jsou pravdivé a nezkreslené,

2- všechny registrační údaje uvedené v Dotačním portálu Královéhradeckého kraje (http://dotace.kr-kralovehradecky.cz) jsou ke dni podáni
této žádosti o dotaci aktuální,
3. byl seznámen s podmínkami daného dotačního programu i s aktuálním zněním Zásad pro poskytování dotací a darů z rozpočtu
Královéhradeckého kraje {déle jen „zásady'} a bere obsah těchto dokumentů na vědomí,
4. splnil veškeré podmínky pro podáni žádosti o dotaci do daného dotačního programu Královéhradeckého kraje stanovené daným
dotačním programem a zásadami,
5. není v úpadku nebo likvidaci, nebyla na něho uvalena nucená správa, neuzavřel dohodu o vyrovnaní s věřiteli, nebyl mu uložen zákaz
činnosti ani se nenachází v podobné situaci vyplývající z příslušných právních předpisů České republiky,
6. na jeho majetek nebyl prohlášen konkurz, není předmětem jednání vedoucích ke vstupu do likvidace, uvalení nucené správy, nebyl
podán návrh na vyrovnání s věřiteli ani se nenachází v podobné situaci vyplývající s příslušných právních předpisů České republiky.
7. vůči němu není evidován:

a , nedoplatek na pojistném na veřejné zdravotní pojištění, ani na příslušném penále, na pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na
státní politiku zaměstnanosti, ani na příslušném penále,

b. nedoplatek na dani, ani na příslušném penále,

8. nemá nevyrovnané závazky vůči Královéhradeckému kraji po termínu jejich plněni,

9. plní povinnosti vypäývající z příslušných ustanovení právních predpisu České republiky,

10. právnická osoba - proti statutárnímu zástupci žadatele o dotaci (statutárním zástupcům, pokud z přísluěného zákona, statutu organizace
či podobného dokumentu vyplývá, že statutárních zástupců je více než jeden) není zahájeno nebo vedeno trestní řízeni a nebyl (nebyli)
odsouzena pro trestný čin, jehož skutková podstata souvisela s předmětem činnosti žadatele o dotaci nebo pro trestný čin hospodářský
nebo trestný čin proti majetku,
II. fyzická osoba - proti žadateli o dotaci není zahájeno nebo vedeno trestní řízení a nebyl odsouzen pro trestný čin, jehož skutková
podstata souvisela s předmětem činnosti žadatele o dotaci, v souvislosti s kterým žádá o dotaci nebo pro trestný čin hospodářský nebo
trestný čin proti majetku.

Žadatel o dotaci tímto poskytuje Královéhradeckému kraji údaje uvedené v této žádosti o dotaci k jejich zpracování za účeiem administrace
předmětné žádosti o dotaci Krajským úřadem Královéhradeckého kraje, a to ve smyslu zákona č, 110/2019 Sb. , o zpracování osobních
údajů.

Strana 2 1 3
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Žadatel o dotaci tímto dává souhlas se zverejnením svého názvu a sídla/jména, příjmení a bydliště, názvu projektu, účelu, na Který chce
žadatel o dotaci požadovanou dotaci použit, i výše případně poskytnuté dotace na internetových stránkách Královehradeckého kraje.

otisk razí tka v las tnoručn í podpis osoby
o p r á v n ě n é k podp isu
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Příloha E: Záštita nad výstavou

KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ
Bc. Pavel Bulíček

1. náměstek hejtmana Královéhradeckého kraje

uděluje

ZÁŠTITU
nad

výstavou

Nápisy ve veřejném prostoru doprovázející významná
období našich dějin

(rok 1968; 1989 a protivládni demonstrace v letech 2019-2020),

která se uskuteční v listopadu 2021

Bc. Pavel Bulíček

v Hradci Králové 19. dubna 2021
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Příloha F: Pozvánka na vernisáž výstavy

KRÁLOVÉHRADECKÝ

NA VERNISÁŽ VÝSTAVY

„Nápisy ve veřejném p r o s t o r u
doprovázející významná období našich dějin"

pod záštitou 1. náměstka h e j t m a n a
Královéhradeckého k r a j e Pavla Bulíčka
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