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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

C

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

E

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

D

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

B

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:

A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího/oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz (celková podobnost 3 %)
Neuvedeny zdroje u medailonků některých institucí, převzaté z jejich webů.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: C

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Jaké vyzvednete zásadní spojovací znaky politicky motivovaných nápisů ve
veřejném prostoru ze sledovaných období a co je naopak podstatně odlišuje?
2. Pomohl Vám kontakt s Ústavem pro studium totalitních režimů k novému
osobnímu poznání z hlediska účasti veřejnosti na komunikaci politických témat?
3. Dochází z Vašeho hlediska k proměně stylové normy v této komunikační sféře?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Skutečnost, že musí být součástí bakalářské práce tzv. projekt, beru na vědomí, při

hodnocení práce jej nezohledňuji. Faktem ovšem je, že detaily typu sekt a tré

druhů jednohubek kontrastují se smyslem práce.

Pro případ výstavy navrhuji v názvu nahradit středník za letopočtem 1968 čárkou.
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